

2.2 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS, POR NATUREZA

Código das Contas POCAL		(em €)			
		Grupo Municipal Azambuja			
		2011		2010	
	CUSTOS E PERDAS				
61	Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas				
	Mercadorias				
	Matérias	274.256,22	274.256,22	308.014,30	308.014,30
62	Fornecimentos e Serviços Externos		3.892.253,58		4.782.368,79
641+642	Custos com o Pessoal				
	Remunerações	5.128.103,17		5.672.861,20	
643 a 648	Encargos Sociais	1.081.312,58	6.209.415,75	1.232.100,56	6.904.961,76
63	Transferências e Subsídios Correntes Concedidos e Prestações Sociais		796.845,81		1.072.440,87
66	Amortizações do Exercício		3.267.577,26		2.722.700,49
67	Provisões do Exercício		150.916,26		78.325,48
65	Outros Custos e Perdas Operacionais		18.376,00		41.398,00
	(A).....		14.609.640,88		15.910.209,69
68	Custos e Perdas Financeiros		436.564,06		406.440,35
	(C).....		15.046.204,94		16.316.650,04
69	Custos e Perdas Extraordinários		1.066.169,70		1.199.732,23
	(E).....		16.112.374,64		17.516.382,27
86	Imposto sobre o Rendimento do Exercício		10.023,70		756,39
	(G).....		16.122.398,34		17.517.138,66
88	Resultado Consolidado Líquido do Exercício		-1.689.496,23		-3.140.744,43
	PROVEITOS E GANHOS		14.432.902,11		14.376.394,23
7111	Vendas e Prestações de Serviços				
	Venda de Mercadorias	2.480,18		83,84	
7112 - 7116	Vendas de Produtos	89.155,95		66.417,44	
712	Prestações de Serviços	1.659.178,56	1.750.814,69	1.698.568,46	1.765.069,74
72	Impostos e Taxas		4.679.517,83		4.408.810,76
(a)	Variação da Produção				-500.705,42
75	Trabalhos para a Própria Entidade				472.122,50
73	Proveitos Suplementares				
74	Transferências e Subsídios Obtidos		6.607.409,65		7.329.927,61
76	Outros Proveitos e Ganhos Operacionais				
	(B).....		13.037.742,17		13.475.225,19
78	Proveitos e Ganhos Financeiros		102.537,23		16.415,94
	(D).....		13.140.279,40		13.491.641,13
79	Proveitos e Ganhos Extraordinários		1.292.622,71		884.753,10
	(F).....		14.432.902,11		14.376.394,23
Resumo:					
	Resultados Operacionais: (B) - (A);	-1.571.898,71		-2.434.984,50	
	Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A);	-334.026,83		-390.024,41	
	Resultados Correntes: (D) - (C);	-1.905.925,54		-2.825.008,91	
	Resultados Antes de Impostos: (F) - (E);	-1.679.472,53		-3.139.988,04	
	Resultado Consolidado Líquido do Exercício: (F) - (G);	-1.689.496,23		-3.140.744,43	